
         

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 147 

Jméno autora Mgr. Romana BLÁHOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 26.3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 4. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

Pracovní list na procvičování  nebo zjištění vědomostí 

Použití: - vytisknout pro každého žáka 

- pustit na počítači a žáci jednotlivě doplňují 
- přes interaktivní tabuli – žáci doplňují 

společně  

                        

 

 

 

 

 

 



GEOMETRIE – OPAKOVÁNÍ 

 

1.) Pomocí trojúhelníkové nerovnosti zjisti, zda lze narýsovat trojúhelník ABC o stranách  

a = / BC/ = 4 cm, b = / AC/ = 3 cm, c = / AB/ = 25 mm 

 

a + b › c         a + c › b         b + c › a 

 
Trojúhelník ABC můžeme – nemůžeme narýsovat. 

 

2.) Narýsuj: 

a) Trojúhelník KLM, /KL/ = 2 cm, /KM/ = /LM/ = 5 cm 

b) Trojúhelník OPR, /OP/ = /PR/ = /OR/ = 54 mm 

Rozhodni a odůvodni: 

Trojúhelník KLM  je – není  rovnoramenný, protože má  ……………………………………. 

Trojúhelník OPR je – není rovnostranný, protože má  ………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.) Narýsuj dvě různoběžné přímky a,b. Jejich průsečík označ K. Na přímce a sestroj bod N a na 

přímce  b bod P tak, aby /KN/ = /KP/ = 62 mm. Bodem N narýsuj rovnoběžku s přímkou b a 

bodem  P rovnoběžku s přímkou a. Průsečík těchto rovnoběžek označ O. Udělej si náčrt. 

Rozhodni a odůvodni: Čtyřúhelník PKNO je – není rovnoběžník, protože má 

……………………………………………………………………………………….. 

Dále narýsuj přímky PN a KO a jejich průsečík označ S. 

Rozhodni: Přímky PN, KO jsou – nejsou kolmé. 

                   Trojúhelník KPO je – není  rovnoramenný. 

                   Trojúhelník PKN je – není rovnoramenný. 

Na obrázku jsou čtyři (osm) pravoúhlé trojúhelníky. Najdi je a zapiš: 

Trojúhelníky:  ………………             ……………….             ……………          ……………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.) Narýsuj čtverec ABCD o straně délky 46 mm. Dále narýsuj přímky AC a BD. Průsečík  těchto 

přímek označ O. Narýsuj kružnici se středem v bodě O a poloměrem OB. Jestliže jsi přesně 

rýsoval, pak na této kružnici leží všechny vrcholy čtverce. 

 

 

 

 

 

 



5.) Jakou délku má strana čtverce, jestliže jeho obvod o = 124 mm? 

 

 

 

 

 

 

6.) Obvod obdélníku je 14 metrů, jedna jeho strana má délku 2 metry. Vypočítej délku druhé 

strany obdélníku. Nejprve si obdélník načrtni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.) Narýsuj úsečky AB, CD, EF a narýsuj osu každé této úsečky 

/AB/ = 67 mm                           /CD/ = 32 mm                     /EF/ = 81 mm 

 

 

 

 

 

 



Použitá literatura: 

 

Matematika pro 4. ročník, 3.díl, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŘEŠENÍ: 

 

1.) Pomocí trojúhelníkové nerovnosti zjisti, zda lze narýsovat trojúhelník ABC o stranách  

a = / BC/ = 4 cm, b = / AC/ = 3 cm, c = / AB/ = 25 mm 

 

a + b › c         a + c › b         b + c › a 
40 + 30 › 25                    40 + 25 › 30                      30 + 25 › 40 

Trojúhelník ABC můžeme – nemůžeme narýsovat. 

 

2.) Narýsuj: 

c) Trojúhelník KLM, /KL/ = 2 cm, /KM/ = /LM/ = 5 cm 

d) Trojúhelník OPR, /OP/ = /PR/ = /OR/ = 54 mm 

Rozhodni a odůvodni: 

Trojúhelník KLM  je – není  rovnoramenný, protože má  2 strany stejně dlouhé 

Trojúhelník OPR je – není rovnostranný, protože má  všechny 3 strany stejně dlouhé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.) Narýsuj dvě různoběžné přímky a,b. Jejich průsečík označ K. Na přímce a sestroj bod N a na 

přímce  b bod P tak, aby /KN/ = /KP/ = 62 mm. Bodem N narýsuj rovnoběžku s přímkou b a 

bodem  P rovnoběžku s přímkou a. Průsečík těchto rovnoběžek označ O. Udělej si náčrt. 

Rozhodni a odůvodni: Čtyřúhelník PKNO je – není rovnoběžník, protože má všechny 4 strany 

stejně dlouhé. 

Dále narýsuj přímky PN a KO a jejich průsečík označ S. 

Rozhodni: Přímky PN, KO jsou – nejsou kolmé. 

                   Trojúhelník KPO je – není   rovnoramenný. 

                   Trojúhelník PKN je – není  rovnoramenný. 

Na obrázku jsou čtyři (osm) pravoúhlé trojúhelníky. Najdi je a zapiš: 

Trojúhelníky:  KSP         OSP       NSO        KSN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.) Narýsuj čtverec ABCD o straně délky 46 mm. Dále narýsuj přímky AC a BD. Průsečík  těchto 

přímek označ O. Narýsuj kružnici se středem v bodě O a poloměrem OB. Jestliže jsi přesně 

rýsoval, pak na této kružnici leží všechny vrcholy čtverce. 

 

 

 

 

 

 



5.) Jakou délku má strana čtverce, jestliže jeho obvod o = 124 mm? 

         o = 124 mm 

          a = ?                                       o = 4 . a 

                                                    124 = 4 . a 

                                                         a = 124 : 4 

                                                         a = 31 mm 

 

 

 

 

 

 

 

6.) Obvod obdélníku je 14 metrů, jedna jeho strana má délku 2 metry. Vypočítej délku druhé 

strany obdélníku. Nejprve si obdélník načrtni. 

o = 14 m 

a =    2 m  

b = ? m                                                         o = 2 . ( a + b) 

                                                                    14 = 2. ( 2 + b) 

                                                                       b = (14 – 4) : 2 

                                                                       b = 10 : 2 

                                                                       b = 5 m 

 

 

7.) Narýsuj úsečky AB, CD, EF a narýsuj osu každé této úsečky 

/AB/ = 67 mm                           /CD/ = 32 mm                     /EF/ = 81 mm 

 

 



 

 


